
COMUNE DI ZUGLIANO 
Provincia di Vicenza 

 
COPIA 

 
Registro Generale n. 176 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI/ECOLOGIA 
N. 53 DEL 21-05-2025 

 
 

Oggetto: CIG B6D2A52A1C "Opere straordinarie impianti elettrici di alcuni fabbricati del 
comune di Zugliano" 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 15/05/2025, con la quale si è 

dato indirizzo al competente ufficio autorizzando il responsabile del Settore Lavori Pubblici agli 
adempimenti necessari per l’affidamento dei lavori “Opere straordinarie impianti elettrici di alcuni 
fabbricati del comune di Zugliano”. 

Considerato che si rende necessario procedere con l’affidamento delle prestazioni di cui 
all’oggetto; 

Accertato che alla data odierna non risulta attivata una convenzione Consip per i lavori 
richiesti, mentre risulta presente nel MEPA un’iniziativa attiva, denominata “Lavori”, mediante la 
quale è possibile acquisire le lavorazioni richieste; 

Tenuto conto che il lavoro in parola è acquisibile mediante ricorso al MEPA e che pertanto 
si è disposto la scelta di procedere tramite trattativa diretta con n. 1 operatore economico; 

Atteso che in data 07/05/2025 è stata avviata la procedura tramite RDO MEPA n. 5333961 
con un unico operatore, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs. 36/2023, per 
l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, con la ditta LEONARDI ANTONIO SRL, Via Libertà 
23, 36030 Zugliano, P.I. 01316910247, abilitato al Bando MEPA “Lavori”; 

Considerato che la ditta LEONARDI ANTONIO SRL, Via Libertà 23, 36030 Zugliano, P.I. 
01316910247 eseguirà i lavori di “Opere straordinarie impianti elettrici di alcuni fabbricati del 
comune di Zugliano, per l’importo di € 2.869,68 netti, con il ribasso dello 1.2158%; oltre gli oneri 
della sicurezza di € 100,00 ed IVA (22%) per un totale di € 2.969,68 oltre Iva 22% di € 653,33, per 
un totale complessivo di € 3.623,01, come da offerta in data 10/05/2025, mediante TD MEPA n. 
5333961 e verificato che l’offerta risulta congrua e proporzionata rispetto alla prestazione da 
effettuarsi; 

Ritenuto di provvedere all’affidamento diretto in applicazione all’art. 50 comma 1 lettera a) 
del D. Lgs. 36/2023, alla ditta LEONARDI ANTONIO SRL, Via Libertà 23, 36030 Zugliano, P.I. 
01316910247 per l’importo di € 2.869,68, oltre gli oneri della sicurezza di € 100,00, al netto 
dell’I.V.A., con il ribasso dello 1,2158%; 

Dato atto che l’importo del presente affidamento è inferiore ad € 150.000,00, per lo stesso 
non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui 



2 

all’art. 37 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
Considerato che l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dell’applicazione dei 

criteri ambientali minimi edilizia di cui al DM 23 giugno 2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 
2022 adottato nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi 
del settore della pubblica amministrazione;  

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui all’oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Visto l'art. 17 del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede al comma 1 che, prima dell'avvio del 
procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni appaltanti, con apposito atto, 
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Considerato che l’art. 17, comma 2, del D. Lgs n. 36/2023 prevede che in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’articolo 192 del TUEL, il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di cui trattasi, i cui 
elementi essenziali sono: 

- l’oggetto: l’affidamento di Opere straordinarie impianti elettrici di alcuni fabbricati del 
comune di Zugliano, Scuola Bassi e Graziani, Palazzetto Via Maso, Appartamento Via 
Asiago, area esterna cimitero Zugliano  

- l’importo: € 2.869,68 oltre agli oneri di sicurezza di € 100,00, oltre IVA 22%; 
- la forma: ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2024, mediante contratto; 
- il contraente: LEONARDI ANTONIO SRL, Via Libertà 23, 36030 Zugliano, P.I. 

01316910247; 
- la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023; 

Precisato che: 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di 
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

- in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D. Lgs. n. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

- ai sensi del comma 1 dell’art. 52 del Nuovo Codice dei Contratti è previsto che “Nelle 
procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 
40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti”; 

Dato atto di aver acquisito agli atti: 



3 

- il Durc regolare in corso di validità intestato a LEONARDI ANTONIO SRL, Via Libertà 
23, 36030 Zugliano, P.I. 01316910247 con scadenza 15/07/2025; 
- l'esito favorevole delle verifiche al casellario imprese ANAC; 
e di riservarsi di effettuare le restanti verifiche dei requisiti previo sorteggio di un campione 

sulla scorta di quanto previsto dall'articolo 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

Ritenuta congrua e conveniente l’offerta e valutata anche la disponibilità immediata 
dell’esecuzione dei lavori richiesti; 

Ritenuto pertanto necessario affidare i lavori in oggetto; 

Visto l’art. 183 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D. Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.. 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023;  

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi ed il decreto 
sindacale n. 1 del 09/01/2025, di nomina del Responsabile; 

Richiamata la DCC n. 53 del 12/12/2024 ad oggetto “Approvazione della nota di 
aggiornamento intesa quale Documento unico di programmazione - DUP - 2025/2027 e del bilancio 
di previsione finanziario 2025/2027; 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 3 del 09/01/2025 avente ad oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione 2025/2027 – assegnazione risorse finanziarie”;  

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90, non sussistono condizioni, 
neppure potenziali, di conflitto di interesse all’adozione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio/settore; 

Dato atto della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, 
comma 1, del D. Lgs n. 267/2000; 

Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto è il geom. Pigato Tiziano, Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici ed Ecologia; 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento Amministrativo (RPA) è il Geom. Pianalto 
Giuliana, Istruttore del Settore Lavori Pubblici ed Ecologia; 
 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse formano presupposto, condizione essenziale e parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
di aggiudicare i lavori di “Opere straordinarie impianti elettrici di alcuni fabbricati del 

comune di Zugliano” alla ditta LEONARDI ANTONIO SRL, Via Libertà 23, 36030 Zugliano, P.I. 
01316910247 per l’importo di € 2.869,68 netti, con il ribasso dello 1,2158% oltre gli oneri della 
sicurezza di € 100,00 per un totale di € 2.969,68, oltre Iva 22% di € 653.33, per un totale 
complessivo di € 3.623,01, come da offerta in data 10/09/2025, mediante TD MEPA n. 5333961; 

2. di dare atto che la somma di € 3.623,01 trova copertura finanziaria al Cap. 1246/0 - Imp. 
230/2025, CO del Bilancio per l’esercizio in corso; 



4 

3. di dare atto che il codice CIG rilasciato dall’A.N.A.C. è  B6D2A52A1C; 

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il geom. Pigato Tiziano, Responsabile 
del Settore Lavori Pubblici ed Ecologia; 

5. di dare atto che il Responsabile del Procedimento Amministrativo (RPA) è il Geom. 
Pianalto Giuliana, Istruttore del Settore Lavori Pubblici ed Ecologia; 

6. di provvedere alla pubblicazione sul sito web comunale dei dati connessi al presente 
provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D. Lgs. 33/2013. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to Geom. TIZIANO PIGATO 

 
  



5 

 
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 
esecutivo in data 21-05-2025. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
 
 Il Responsabile 
 F. to Dott.ssa GOLIN MONICA 

 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


